
 
Direzione Regionale Toscana e Umbria 

 

 
Via Laura 64 – 50121 Firenze – Tel. 055/200711– Fax 06/50516066 

e-mail: dre.toscana@agenziademanio.it 
pec: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it  

 

Firenze, 28 /06 /2022      

Prot. 2022/ 1384  /RI 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 
 

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, del servizio di pubblicità legale del 
bando di gara relativo al servizio di recupero, custodia e acquisto dei veicoli oggetto dei 
provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’art. 214-bis del 
D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 - Ambito territoriale della provincia di Prato- CIG  Z2536F87EA 

 
Il Direttore Regionale 

 
VISTO  l’art. 65 del Decreto Legislativo n. 300 del 30.07.1999, 

VISTO  l’art. 1 del Decreto Legislativo 3.07.2003 n. 173, 

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia del Demanio deliberato dal Comitato di Gestione il 19.12.2003, 
pubblicato sulla G.U. n. 48 del 27.02.2004, modificato e integrato con delibera del 
Comitato di Gestione adottata il 30.10.2008, pubblicato sulla G.U. n. 304 del 31.12.2008, 
modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata il 29.1.2010 e 
pubblicato sulla G.U. n. 58 del 11.03.2010, 

VISTO  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato 
dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero dell’Economia 
e delle Finanze in data 26 novembre 2021 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia 
del Demanio in data 17 dicembre 2021; 

VISTA  la Comunicazione Organizzativa n. 25/2022 del 3 febbraio 2022;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici adottato con D.Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50 che stabilisce il principio per cui ogni contratto dell’amministrazione pubblica deve 
essere preceduto da una determinazione di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

premesso che 
 

 con atto prot. n. 1334/2022/RI del 22/06/2022 è stata nominata Responsabile Unico del 
Procedimento (di seguito RUP) la dott.ssa Tiziana Toniutti, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
18.04.2016, n. 50, per l’affidamento del “servizio di recupero, custodia e acquisto di veicoli 
oggetto dei provvedimenti di sequestro, amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’articolo 
214bis del D.Lgs. n.285/92 ambito territoriale provinciale di Prato” mediante procedura aperta, 
ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016;  

 con Determina a contrarre prot. 1340/2022/RI  si è stabilito di procedere all’affidamento del 
“servizio di recupero, custodia e acquisto di veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro, 
amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’articolo 214bis del D.Lgs. n.285/92 ambito 
territoriale provinciale di Prato”, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016;  

 il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 02.12.2016, recante “Definizione degli 
indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt.70, 71 e 98 del 
D.LGs. n.50/16”, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in merito alla pubblicazione 
degli avvisi e dei bandi, prevede la pubblicità all’art.3, comma 1 lett. b), “per gli avvisi ed i bandi 
relativi ad appalti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo superiore alle soglie di cui 
all'art.35, commi 1 e 2, del codice, per estratto su almeno due dei principali quotidiani a 



 
 
 

2 
 

diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i 
contratti.  

 i costi relativi alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale e GUE e sui quotidiani saranno, come 
definito all’interno del disciplinare di gara, richiesti a rimborso al contraente aggiudicatario della 
presente gara;  

 la citata nomina del RUP afferisce a tutti gli atti connessi e susseguenti, e, pertanto, anche alla 
procedura di affidamento del servizio di pubblicità;  

 per il servizio in esame il RUP ha stimato un prezzo di riferimento di € 2.000,00 IVA esclusa, 
tenuto conto dei prezzi praticati per precedenti analoghi servizi;  

 il RUP ha stabilito di condurre una indagine esplorativa del mercato e sono stati acquisiti nr 5  
preventivi di spesa da parte di operatori economici operanti nel settore con gli esiti seguenti:  

o Vivenda srl: preventivo prot. 1785 del 27/06/2022 pari a € 1.200,92 (oltre IVA)  
o Lexmedia: preventivo nr. 3225 del 27/06/2022  pari a € 1.431,56 (oltre IVA); 
o Publigare: preventivo nr. AE1- 16987 del 27/06/2022  pari a € 1.084,90 (oltre IVA) 

Effemmeti: preventivo nr 536 del 28/06/2022 pari a € 1.412,89 (oltre IVA)  
o Info srl: preventivo nr. 02290/DEM/FI01 pari a € 850,00 (oltre IVA) 

 il preventivo più conveniente è quello presentato dalla società Info srl; 
 

considerato che 
 ricorrono le condizioni per procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. a) del Decreto Semplificazioni, come modificato dal D.L. n. 77/2021, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice; 

 trattandosi di un affidamento di importo inferiore a € 5.000,00 non sussiste, ai sensi 
dell’art. 1, comma 130 della L. 145/2018, l’obbligo di ricorrere al MePA; 

 
per quanto sopra esposto, 
 

DETERMINA 
 di affidare il servizio di pubblicità legale all’operatore economico Società  Info srl con 

sede a Barletta (BT) Via S. Antonio n. 28/30 partita IVA: 04656100726 in virtù del 
preventivo presentato, che espone un costo di € 850,00 esclusa IVA (€ 187,00) e 
bollo (€ 16,00) per un totale complessivo di € 1.053,00  per la pubblicazione dell’avviso 
di aggiudicazione su GUCE, GURI e sui quotidiani Il Riformista, il Fatto quotidiano ed 
nazionale, Il Giornale - edizione locale e Il Fatto quotidiano (rubrica enti centro nord); 

 che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 

 di procedere alla stipula del contratto sulla base dell’autodichiarazione resa dall’Operatore 
Economico sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 5 D.lgs. 50/2016, previa verifica 
del casellario informatico ANAC e del documento unico di regolarità contributiva (DURC), 
e che, in caso di esito negativo della verifica dei requisiti, verrà applicata una penale pari 
al 10% dell’importo contrattuale, nel rispetto delle previsioni contenute nel § 4.2.2 delle 
Linee Guide ANAC n. 4; 

 di dare atto che in applicazione dell’art. 5, comma 2 del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, le spese di pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale e sui quotidiani dovranno essere rimborsate all’Agenzia del Demanio dagli 
aggiudicatari dell’Accordo Quadro, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

 di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia; 
 di demandare al RUP i successivi adempimenti di competenza. 

 
Il Direttore Regionale 

Dario Di Girolamo 


		2022-06-28T13:36:45+0000
	DI GIROLAMO DARIO




